

平成30年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	6,584	5,531	38,733	1,393
	一日平均	36.2	30.4	269.0	9.7

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,480	369	1,474	42
	一日平均	85.1	2.0	12.2	0.3

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,238,048,000	2,579,974,367	79.7
医業収益	2,274,857,000	1,696,718,043	74.6
医業外収益	436,980,000	443,160,588	101.4
介護老人保健施設収益	526,211,000	440,095,736	83.6

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,238,048,000	2,897,052,246	89.5
医業費用	2,610,417,000	2,294,892,082	87.9
医業外費用	107,519,000	99,154,986	92.2
介護老人保健施設費用	516,687,000	503,005,178	97.4
予備費	3,425,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	165,648,000	165,648,000	100.0
企業債	18,500,000	18,500,000	100.0
他会計負担金	144,448,000	144,448,000	100.0
他会計補助金	2,700,000	2,700,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	286,667,000	253,227,095	88.3
建設改良費	42,378,000	41,228,665	97.3
企業債償還金	209,539,000	209,538,430	100.0
投資	34,750,000	2,460,000	7.1

(2) 損益計算書

(平成30年10月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	851,736,663
(1) 入院収益	345,924,035
(2) 外来収益	389,034,782
(3) その他医業収益	31,391,349
(4) 他会計補助金	69,707,500
(5) 介護保険事業収益	15,678,997
医業費用	1,329,227,649
(1) 給与費	804,479,688
(2) 材料費	148,961,970
(3) 経費	143,054,194
(4) 減価償却費	230,317,603
(5) 資産減耗費	1,371,806
(6) 研究研修費	1,042,388
医業損失	477,490,986
医業外収益	312,850,726
(1) 受取利息配当金	60,000
(2) 他会計補助金	133,764,600
(3) 負担金交付金	3,152,000
(4) 患者外給食収益	272,904
(5) 長期前受金戻入	164,107,616
(6) その他医業外収益	11,493,606
医業外費用	94,455,045
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	28,764,720
(2) 患者外給食材料費	249,917
(3) 雑損失	54,765,742
(4) 長期前払消費税勘定償却	10,674,666
介護老人保健施設収益	216,799,342
(1) 入所収益	184,175,591
(2) 短期入所収益	5,210,697
(3) 通所収益	16,907,721
(4) 他会計補助金	5,925,500
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	840,446
介護老人保健施設費用	284,893,055
(1) 給与費	212,713,813
(2) 材料費	4,755,494
(3) 経費	43,691,228
(4) 減価償却費	19,412,333
(5) 資産減耗費	190,160
(6) 研究研修費	122,290
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	4,007,737
当年度純損失	318,261,235
前年度繰越欠損金	1,889,506,057
当年度未処理欠損金	2,207,767,292

(3)貸借対照表
(平成31年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,068,925,126
土地	96,719,223	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	202,448,532
減価償却累計額	△ 841,584,822	未払金	119,304,827
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	108,720,510
減価償却累計額	△ 1,352,833,320	その他流動負債	533,274
構築物	156,511,571	流動負債合計	431,007,143
減価償却累計額	△ 101,926,075	繰延収益	
器械備品	1,441,990,087	長期前受金	1,378,424,000
減価償却累計額	△ 1,209,931,037	長期前受金収益化累計額	△ 928,311,859
車両	16,003,482	繰延収益合計	450,112,141
減価償却累計額	△ 11,217,686	負債合計	3,950,044,410
有形固定資産合計	3,427,562,431		
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	51,445,360	固有資本金	16,952,000
無形固定資産合計	51,707,160	出資金	2,824,761,620
投資		資本金合計	2,841,713,620
長期前払消費税	96,481,784	剰余金	
その他投資	2,488,560	利益剰余金	
投資合計	98,970,344	減債積立金	6,540,000
固定資産合計	3,578,239,935	当年度未処理欠損金	2,207,767,292
流動資産		利益剰余金合計	△ 2,201,227,292
現金預金	696,110,380	剰余金合計	△ 2,201,227,292
未収金	304,755,794	資本金合計	640,486,328
未収金貸倒引当金	△ 1,017,690	負債資本合計	4,590,530,738
貯蔵品	12,442,319		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,012,290,803		
資産合計	4,590,530,738		